Mi•

O

EMENDA (s) No (s)

• PARECERES N°s.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

Missão Velha(CE), 15 DE OUTURBRO de 2025.

coTass'as

Vc
1,1,3 P2

PRESIOES1 - -

pt 0. V

-Vats).

ZL L.. .11; j.

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE1

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. VAGNER LIMA — PDT.

PROJETO DE LEI No 040/2025 DE 15/10/2025

DATA DA ENTRADA: 15/10/2025

/2025

/ 2025

/2025

/2025

/2025

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 040/2025

EMENTA: "DENOMINA 0 LOGRADOURO PÚBLICO DA
FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS PRIVIDENCIAS".

Art. 1° - Fica denominada de RUA CÍCERO LOURENÇO SAMPAIO
(ROQUE), em toda a sua extensão, o logradouro público localizado na Vila
Pinheira, tendo inicio na confluência com a Rodovia CE-153 e dá outras
providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 15 de outubro de 2025.

in44 06 1-

Cicero Vagne(„de Lima Ferreira-PDT.
Vereador

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelhaAcamaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

DADOS BIOGRÁFICOS.

Cicero Lourenço Sampaio conhecido popularmente como Roque. Nascido no
Sitio Pinheira no Distrito de Jamacaru, do Município de Missão Velha(CE) no dia 21
de dezembro de 1944, sendo o 70 filho do casal Silvino Lourenço de Araújo e D.
Maria Ziza Sampaio de Araújo "in memória".

Iniciou os estudos na pré-adolescência cursando assim até a 3a série na escola
Padre Amorim em Jamacaru.

Era um jovem sábio e aprendia com facilidade e era na matemática em que tirava
as melhores notas e a que mais gostava, mas não havendo a 4a série pra
continuar os seus estudos, foi fazer o que mais gostava ir trabalhar na agricultura
e a criação de animais caprinos e bovinos, de onde tirava seu sustento no plantio
de milho, arroz, feijão e café nas terras pertencentes ao seu pai. Tinha suas
habilidades na construção de telhas e tijolos e dessa arte fez sua própria casa.
Tinha sua própria olaria onde trabalhou por longos dias.

Em 1977, casou com Terezinha Cordeiro Sampaio na Igreja de Nossa Senhora das
Dores do Distrito de Jamacaru e dois anos após, nasceria seu primeiro
primogênito de dois homens e duas mulheres e futuramente 05 netos. Era um
homem que presava pelos bons costumes e que assim, ele falava a honestidade e
união e acima de tudo, tinha muita fé em Deus. Em 1995 teve sua participação
como servente de pedreiro na reforma da Escola Padre Amorim na qual seus 04

filhos (as) concluíram o ensino fundamental e médio. Sempre foi um pai presente
na vida de seus filho (as) e os sempre os aconselhou no valor dos estudos e dizia
sempre o conhecimento é uma coisa que ninguém pode tirar de vocês. Era um
homem de poucos recursos financeiros, mas carregava consigo uma nobreza que
não tinha tamanho e sua maior riqueza, que assim ele dizia possuir, era a sua
família e os protegia com o que considerava maior do que o ouro e a prata, o
amor que tinha por eles.

Era um bom contador de anedotas e que em noites de lua clara na calçada de sua
casa contava com riqueza de detalhes pra seus filhos ouviram. Gostava muito de
assoviar e cantarolar músicas antigas e assim seguia seus dias de trabalho na
roça. Ao passar dos anos com seus 58 anos, foi a cometido pelo Alzheimer,
passando 12 anos convivendo com a doença onde passou 12 dias internado no
Hospital São Vicente de Paulo, falecendo às 5h30m1n do dia 27 de janeiro de 2017
veio a falecer. Deixando assim um legado de companheirismo, amor e fé.

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha(&camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.ol